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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zlepšováním kvality v procesu vakuového pokovení

plastových výrobků. Teoretická část práce se věnuje zařízením pro tvorbu vakua, technolo-

gickým procesům a měření vakua. Dále jsou v ní popsány vady vznikající při vakuovém

pokovení. V teoretické části jsou taktéž popsány nástroje kvality, které jsou využívány pro

zlepšování.

V praktické části práce je provedena nejprve analýza současného stavu zmetkovi-

tosti pokovených dílů a následně, za použití nástrojů pro zlepšování kvality, jsou navrženy

kroky pro snížení zmetkovitosti. Součástí práce je taktéž vyhodnocení účinnosti zavede-

ných opatření.

Klíčová slova: vakuové pokovení, nástroje pro zlepšování kvality, zmetkovitost, příčiny a

opatření

ABSTRACT

The thesis deals with improving quality of process of vacuum metal coating of plas-

tic products.

Its theoretical part focuses on an appliance for creating vacuum, technological pro-

cesses and measuring vacuum. Also defects which arise during the process

of coating are described here. Quality appliances used for improvement are also described

in the theoretical part.

Its practical part deals with carrying out analysis of present state of wastage rate of

coated spare parts. Then steps for lowering the wastage rate with using appliances for im-

proving quality have been proposed.

Evaluation of effectiveness of implemented arrangements is an indivisible part of the the-

sis.

Keywords: vacuum metal coating, tools for improving quality, wastage rate, causation

and taking preventive measures.
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ÚVOD

Vakuová zařízení jsou v současné době využívána v celé řadě technologických

aplikací, v potravinářském průmyslu i při výzkumu. Zdroje vakua jsou naprosto nezbytné

například pro nanášení či napařování tenkých vrstev na nejrůznější substráty (polovodiče,

reflexní vrstvy na sklo, výroba speciálních zrcadel, tvorba vysoce odolných vrstev na řezné

nástroje, pokovování plastů, aj.). Pokovování plastů je úzce spojeno s automobilovým

průmyslem, kde na pokovený díl jsou vysoké kvalitativní požadavky.

Slovo kvalita je známo již z dob starověku, kdy se lidé začali zajímat, jak výrobky

směňované na trhu dokáží posloužit. Obecně se kvalita výrobku týká zejména fyzikálních a

chemických vlastností, avšak pro uspokojení zákazníka by měl být produkt maximálně

užitečný.

Nejlepší firmy v daném odvětví dosahují vysoké kvality a také kvalitu svých pro-

duktů neustále zvyšují. V praxi se kvalita výrobků často zaměřuje na nevyhovující produk-

ty se snahou tyto produkty snížit na minimum. Zmetkovitost je sledována a vyhodnocována

za pomoci analytických nástrojů. Vadné výrobky neboli zmetky sice necharakterizují kvali-

tu, ale pouze umožňují organizaci znázornit vynaložené množství zbytečné práce a nákla-

dů.

Zmetkovitost je jednou z hlavních forem plýtvání ve firmách. Většinou jsou ne-

shodné výrobky objeveny až ve výrobním procesu, v horším případě až u zákazníka. Proto

se firmy zaměřují na příčiny vad a jejich odstranění.

Na zmíněné téma se zaměřuje diplomová práce. Bude se týkat současného zhodno-

cení zmetkovitosti u vytipovaného dílu ve výrobním procesu ve společnosti Irisa v.d. a

následně bude zmetkovost vyhodnocena pomocí analýz.

Cílem diplomové práce bude najít příčiny vzniku zmetkovitosti a odstranění jejich

příčin. Tím se zvýší kvalita dílů a firma zároveň ušetří peníze vynaložené na výrobu zmet-

ků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VAKUA

Pokovování je druh povrchové úpravy, kde se kombinují výhody plastů a kovů. Výrobek

získá jednak efektivní kovový lesk, ale i řadu dalších vlastností. Dochází ke zlepšení mecha-

nických vlastností a tvarové stálosti, zmenší se navlhavost a dojde i ke zmenšení stárnutí po-

lymeru.

Vakuum je označení pro stav uvnitř uzavřeného prostoru, který obsahuje plyny a

páry, jejichž tlak je nižší než atmosférický.

Obr. 1: Magdeburské polokoule [1]

První zmínka o účincích vakua je z počátku 17. století. Byly to tzv. Magdeburské

polokoule. Otto von Gürick (1602-1686) předváděl „sílu vakua“ tím způsobem, že vyčer-

pal ze dvou k sobě přiložených polokoulí vzduch a potom se je snažil od sebe odtrhnout

osmi páry koní (obr.1).

Ve skutečnosti tlak vzduchu na zemském povrchu vytváří sílu 1 kg na 1 cm² plo-

chy. Protože uvnitř polokoulí „nebyl vzduch“, na vnější povrch polokoulí působil tlak

vzduchu. Povrch polokoulí byl velký, tak také síla, která stlačovala polokoule, tudíž koně
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polokoule od sebe neodtrhli. Toto vysvětlení je velice jednoduché a slouží jen jako příklad.

Technik by nad těmito výrazy a jednotkami upadal „do mrákot“.

U vakua je důležitý tlak. Atmosféra se skládá přibližně z 78% dusíku, 21% kyslíku

a 1% ostatních plynů. Všechny tyto plyny jsou tvořeny molekulami a atomy. Molekuly se

pohybují volně všemi směry v prostoru. Každá molekula má nějakou hmotnost a rychlost.

Jestliže je plyn v uzavřeném prostoru, molekuly při svém pohybu narážejí na stěny prostoru

a tím vlastně vytvářejí na stěnu tlak.

Základní jednotkou tlaku je Pascal (Pa). Je definován jako síla 1 Newtonu na plo-

chu 1 m². Pro představu je to hmotnost 0,1 kg, působící na plochu 1 m². Další jednotkou je

milibar (mbar). Atmosférický tlak je 100 000 Pa nebo 1 000 mbar.

Pro přepočet platí 1 mbar = 100 Pa

Protože se budeme pohybovat v tlacích menších než atmosférický, bude hodnota

klesat pod 100 000 Pa (1 000 mbar) a teoreticky k nule.

V běžné mluvě se vyskytují dva termíny - tlak a vakuum. Jestliže klesá tlak (od at-

mosférického k nule), současně lze říci, že stoupá vakuum (od atmosféry k nule). A nao-

pak.

Nulový tlak takřka neexistuje, protože už jediná molekula v uzavřeném prostoru

vytváří tlak tím, že působí svou hmotností a rychlostí na stěny uzavřeného prostoru. Nulo-

vý tlak by vznikl pouze při teplotě -273°C (0 K), kdy ustane pohyb atomů a molekul

(všechno zmrzne).

V 1 m³ je při atmosférickém tlaku asi 2,7.1025 molekul. V tomto prostoru je však

ještě dostatek místa k volnému pohybu. Při něm se však molekuly mezi sebou srážejí a tím

mění svoji dráhu. Kdyby se změřila vzdálenost od jedné srážky ke druhé, třetí atd. a vypo-

čítala průměrná vzdálenost, došlo by se ke vzdálenosti, která se nazývá střední volná dráha

molekuly. V atmosférickém tlaku je tato střední volná dráha 6.10-8 m (6 sto miliontin me-

tru).
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Vakuum rozdělujeme na tři pásma:

 Hrubé vakuum:

Obr. 2: Čerpání uzavřeného prostoru [2]

Na obr. 2 je znázorněno čerpání uzavřeného prostoru – zvon, recipient, přes

potrubí nějakou vývěvou. Na počátku je ve zvonu atmosférický tlak 100 000

Pa (1 000 mbar). Po zapnutí vývěvy je vzduch přes potrubí odčerpáván do

okolní atmosféry. Vzduch v potrubí protéká v tzv. proudnicích a tomuto

proudění říkáme laminární proudění (obr.4).

Obr. 3: Laminární proudění [2]

Ve zvonu se snižuje tlak a vzduch je čerpán z celého objemu zvonu. Po do-

sažení tlaku 10-1 Pa (10-3 mbar) končí obor hrubého vakua. Střední volná

dráha molekuly je asi 6cm, zaniká laminární proudění a na stěnách zvonu je
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polymolekulární vrstva plynu (obr.4). Polymolekulární vrstvu plynu si lze

představit jako několik vrstev míčků (molekul) na podlaze. Při tomto tlaku

plyny přestávají vést teplo.

Obr. 4: Polymolekulární vrstva [2]

 Vysoké vakuum: Při dalším čerpání, bude ve zvonu ubývat molekul, až bude

střední volná dráha delší než rozměr zvonu. Nebude docházet ke srážkám

molekul mezi sebou, ale se stěnami zvonu. Také v potrubí se budou mole-


[…]


Obr. 64: Vyjímání dílů z pokovovacího zařízení
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31. Škrábance vzniklé při manipulaci s díly a balení (dílna pokovení)

 opatrně manipulovat s díly při manipulaci a balení Operátor

 operátoři musí pracovat v čistých rukavicích Operátor

 namátková kontrola operátorů Mistr pok.

Termín od: 1.8.2015

Obr. 65: Manipulace s díly při balení

32. Přísné posuzování vzhledových vad

 zaslání nových hraničních vzorků na posouzení zákazníkovi QE

 balení vadných dílů do balících jednotek (abychom zabránili jejich po-

škození) Operátor

 namátková kontrola vyřazených vadných dílů + vracení pracovníkovi na

přetřízení v případě nalezení dobrých dílů Kontrola

Termín od: 1.10.2015

33. Příliš silné osvětlení na pracovišti

 instalace osvětlení intenzity denního světla min. 1000 luxů TÚ

Termín od: 1.10.2015
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34. Nízké vakuum

 při výskytu nesundávat díly z přípravku a neprodleně přivolat Tech.pok.

technologa

 zavedení opatření ke zvýšení vakua v pokovovací komoře Tech.pok.

Termín od: 1.10.2015

35. Krátký čas pokovení

 Dodržování předepsané receptury pokovení Mistr pok.

 Záznam nastavené doby pokovovaní Tech.pok.

 Namátková kontrola Mistr pok.

 Zkouška NaOH 1% + Mřížkový test Operátor

Termín od: 1.10.2015

36. Velké množství hliníku v pokovovacím zařízení

 Používání předepsaného počtu spirál Tech.pok.

 Kontrola a případná výměna spirál před každou navážkou Tech.pok.

Termín od: 1.10.2015

37. Malé množství hliníku v pokovovacím zařízení

 Používání předepsaného počtu spirál Tech.pok.

 Kontrola a případná výměna spirál před každou navážkou Tech.pok.

Termín od: 1.10.2015
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Obr. 66: Dobře založený wolframový drát

Obr. 67: Špatně založený wolframový drát

Obr. 68: Nesprávně založený wolframový drát
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Obr. 69: Překovený wolframový drát

10.4 Zhodnocení stavu po realizaci nápravných opatření

Níže je zobrazena Paretova analýza za měsíc listopad 2015, ze které je patrný pokles

procenta vadných dílů u řešeného projektu a to z cca. 22% na cca. 12%.

Cíl snížit % vadných dílů na 10% sice nebyl splněn, ale aktuální snížení počtu vadných dílů

znamenalo v praxi úsporu cca. 143.000Kč.

Tabulka 2: Data pro Paretův graf listopad 2015

Kód

vady

Název

vady

Počet

zmetků

Kumulativní

četnost

Procento

zmetků

Kumulativní %

zmetků

Zmetkovi-

tost

ks ks % % %

31 Černé tečky (fleky) 1210 1210 17,90 17,90 2,15

33 Škrábance 1130 2340 16,72 34,62 2,01

32 Bílé tečky (fleky) 1120 3460 16,57 51,18 1,99

38 Spálené 1040 4500 15,38 66,57 1,85

35 Nedokovené 960 5460 14,20 80,77 1,71

34 Vadný odstín 560 6020 8,28 89,05 0,99

37 Stříbření 340 6360 5,03 94,08 0,60

36 Překovené 210 6570 3,11 97,19 0,37

- Ostatní vady 190 6760 2,81 100,00 0,34

Celkem: 6760 100,00 12,01
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Na základě zjištěných a vypočtených dat se sestavil Paretův diagram pro jednotlivé

vady zjištěné v měsíci listopad 2015.

Obr. 70: Paretova analýza listopad 2015
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo analyzovat příčiny zmetkovitosti pokovených dílů ve

výrobním procesu se zaměřením na konkrétní výrobek.

V teoretické části byla zpracována literární rešerše na téma vakuového pokovení,

vad vznikajících při pokovení, kvality, kontroly kvality ve výrobě a procesu řízení neshod.

Zmíněny byly i nástroje řízení kvality využité v praktické části. Diplomová práce byla dále

zaměřena na konkrétní produkt, který byl určen pomocí Paretovy analýzy.

Pro stanovení všech možných příčin problému se využil diagram příčin a následku,

u kterého se nejdříve definoval následek, kdy požadovaným cílem bylo snížení počtu vad-

ných dílů u projektu Bezel pod 10%. Poté se stanovily hlavní příčiny ovlivňující zmetkovi-

tost a čtyři nejčetnější vady, které byly definovány v paretově analýze. Tyto čtyři vady způ-

sobují souhrnně cca 90% vad u řešeného projektu. Mimo tyto čtyři kategorie se zařadila

ještě obecná skupina, takzvané jiné (obecné) příčiny, které ovlivňují výskyt všech vad spo-

lečně. Stanovení vedlejších příčin již probíhalo týmově. Pro každou hlavní příčinu (vadu)

jsme se pokoušeli nalézt jednak místo, kde mohla vada vzniknout, ale především důvod,

proč vznikla.

U stanovení kořenových příčin se postupovalo metodou brainstormingu a u každé

vedlejší příčiny se vytipovaly všechny možné kořenové příčiny. Při této činnosti se využilo

principu metody 5x proč. Během brainstormingu bylo vytipováno 37 reálných příčin, které

mají přímý vliv na zvýšené procento vadných dílů. Pro každou příčinu byly vytipovány

opatření, včetně odpovědnosti a termínu splnění.

V závěru práce je zobrazena Paretova analýza za měsíc listopad 2015, ze které je pa-

trný pokles procenta vadných dílů u řešeného projektu a to z cca. 22% na cca. 12%.

Cíl snížit % vadných dílů na 10% sice nebyl splněn, ale aktuální snížení počtu vadných dílů

znamenalo v praxi úsporu cca. 143.000Kč.
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