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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studentky Romany Vítkové se zabývá zlepšováním v procesu pokovení. V
teoretické části jsou přehledně popsány zařízení pro tvorbu vakua, měření vakua, technologické
procesy ve vakuu, vady vznikající při vakuovém pokovení a v neposlední řadě nástroje použité pro
zlepšování kvality. V experimentální části bylo popsáno definování konkrétních problémů při
pokovení, analýza příčin problémů a následná její náprava. Získané výsledky byly přehledně
zobrazeny pomocí tabulek a grafů.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na dobré úrovni. K
práci mám pouze následující výtky:
- místy odklon od šablony a formální chyby,
- kvalita některých obrázků,
- špatná terminologie (např. lis, výlisek atd.),
- chybí finanční zhodnocení provedených úprav,
- chybí fotky výrobků s konkrétními vadami,
- malé množství použité literatury.

I přes tyto výtky doporučuji práci k obhajobě se známkou C - dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V cílech práce uvádíte, že chcete snížit počet vadných dílů z 22% na 10%, ale v závěru jste uvedla,
že došlo ke snížení jen na 12%. Jaké další opatření by jste navrhla, aby došlo ke snížení pod
požadovaných 10%?
2. Na str. 80 máte uveden seznam častých vad, které se vyskytli na výrobku. Které další vady patří
pod kolonku ostatní vady?
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Podpis oponenta diplomové práce